Examenul de
primire este împreunat cu o taxă de 20 cor.

Elevele, cari se înmatriculează întâiadată
la şcoala noastră, au să aducă extras din
matricula botezaţilor, atestat şcolar si cerţi-
ficat de revaccinare.

Internatul nu se va deschide. La aşezarea
elevelor la familii corpul profesoral va da tot
concursul.

Arad, 3/16 August 1917.

Direcţiunea.

„Gustaţi şi vedeţi că e bun Domnul".
(Ps. 34).

D e : Păstorul ortodox.

IO. Religiositatea e condiţiunea înfloririi materiale
şi spirituale a unui popor.

Chiar ca şi un om singuratic aşa şi un
popor întreg trebuie să fie religios, să ţină le
gătura cu Dumnezeu.

coroane:
pentru cari daruri, în numele comitetului parochial
vin ai esprima cea mai călduroasă muiţămită, rugând
pe bunul Dumnezeu, ca să-i fie de primit darul, săi
lungiască firul vieţii la mulţi ani, iar adormiţilor părinţi
să le dăruiască fericirea cea vecinică în locaşul drepţilor.
Roit, la 20 Iulie (2 August) 1917. losif Nagy, preot.

Concurs
pentru primirea elevilor în internatul gr.-or. român din
Beiuş pe anul şcol. 1917/18 se publică concurs pe
lângă următoarele condiţiuni:

Petiţiunile de primire, însoţite de: testimoniu
şcol., estras de botez şi atestat medical, — cumcă re
curentul este deplin sănătos, — toate aceste în ori
ginal, ori copie autentică de oficiul parohial, — sunt
a se adresă rectorului internatului până în 16/29
August 1917.

Taxa anuală de întreţinere e de: 850 cor., care
sumă se va solvi în 4 rate: la înscriere: 250 cor.; în
15 Noemvrie: 200 c o r . ; în 1 Februarie 1918: 200 cor.
şi în )5 Aprilie: 200 cor. Tot la înscriere s e v a mai
solvi o taxă de: 2 c o r pentru biblioteca internatului
şi 1 cor.

Petiţiile instruate cu documentele de lipsă, în
sensul indicat mai sus-adresate comitetului parohial
din Cermeiu (Csermô) au a se prezintă Ofic. proto
presbiteral gr. or. român din Boroşineu (Borosjenô) în
terminul concursual.

Din şedinţa comitetului parohial din Cermeiu
(Csermo) ţinută la 25 Iunie (8 Iulie) 1917.

Simeon Bulcu m. p., Simeon Albu m. p.,
ad. par., preş. adhoc notar.

In înţelegere cu ; /. Georgia, ppresbiter.

— • - 2—3

Pentru îndeplinirea postului de învăţător-cantor
vacant din Bunteşti protopresbiteratul Vaşcoului prin
aceasta se publică concurs cu termin de alegere 30
zile dela prima publicare.

Doritorii de a ocupă acest post sunt poftiţi a-şi
înainta petiţia pe calea M. O, Oficiu protopresbiteral
din Vaşcău, adresate comitetului parohial din Bunteşti
în timpul concursual şi a se prezentă în vre-o dumi
necă ori sărbătoare la sf. biserică pentru a-şi dovedi
desteritatea în cant şi tipic.

Bunteşti, la 8/21 Iulie 1917.

Terenţiu Papp, Ioan Clombeş,
par. pres. com. par. notar adhoc.

Cu concursul m e u : A. P. Deseanu, m. p.
ppresbiter.

- • - 3 - 3

Conform ordinului Vener. Consistor diecezan din
27 Iunie—10 Iuliea. c. No. 2452/1917.

în concurs, iar reflectanţii preoţi şi candidaţii
de preoţi din altă dieceză vor avea să mai dove
dească tot atunci şi aceea, că au consimţământul
Consistorului respective a Episcopului diecezan de a
recurge la această parohie.

Beba veche-6be"b, din şedinţa comitetului paro
hial ţinută la 11/24 Iunie 1917.

Alexiu Chişodan m. p. Ioachim Muntean m. p.
paroh-preşedinte ad. hoc. not. com. par.

In conţelegere cu: Mihaiu Păcăţian m. p., pro-
topresbiter asesor consistorial.